东南大学研究生会文件
校研会[09-10] 5号

关于开展东南大学第二届研究生辩论赛的通知
各校区研会、院系研究生会：
东南大学研究生辩论赛是由校研究生会主办，各院系研究生会协办的大型文化类赛事，旨在丰富研究生的课余生活，提高研究生的思维应变能力、团队协作能力和深入分析社会热点问题的能力，并为广大研究生搭建探求真理、享受思维激荡乐趣的舞台。第二届研究生辩论赛将于2009年11月20日正式展开，现将各有关事宜通知如下：

1．参赛辩手要求：各院（系）在读硕士、博士研究生；

2．各院（系）组建一支参赛队，每队包括顾问1名（由本院系党团领导/研究生助理等老师担任），领队1名（由院系研会干部担任，可兼任队长），队员8名（含队长1名）；

3．各参赛队报名时，请附包括顾问、领队、队长在内的人员联系方式等信息（见附件一），以方便承办方安排赛程并及时通知各队领队/队长参加抽签、辩题以及时间地点等。

4. 比赛方式、比赛规则及流程、奖项设置等见附件二

5. 请各参赛队务必于11月15日17：00前告知报名意向及组队情况，请将参赛回执按照赛区划分发送至相关联系人以便安排赛程。

6. 联系人：

四牌楼校区和丁家桥校区：

马吉亮13809029334  topony@163.com
九龙湖校区：

李鑫 13851443416  cherrylee-se@126.com
东南大学研究生会
2009年11月8日

附件一：

东南大学第二届研究生辩论赛参赛回执

院系名称：                    所在校区：

顾问姓名：                    联系方式：

	姓名
	性别
	学号
	手机
	Email

	领队

	队长

	队员2

	队员3

	队员4

	队员5

	队员6

	队员7

	队员8

备注：请认真填写各项内容，并于11月15日17∶00之前，发送至相关校区联系人。

附件二：
1、 比赛方式

    （1）所有场次比赛均采用淘汰制；
（2）比赛各队进行公平抽签，九龙湖校区上届冠军队法学院代表队首轮轮空；四牌楼和丁家桥校区若交叉比赛，则采用抽签方式决定比赛场地；
（3）各校区比赛分为预赛、复赛和决赛；
（4）四牌楼和丁家桥校区第一名和九龙湖校区第一名进行总决赛，决出冠军，场地在焦廷标馆报告厅。
二、赛事规则及流程：
（一）宣布规则：

    宣布辩题及辩题相关背景资料；介绍选手包括学院、专业、年级及正反方所持观点等；介绍评委及比赛规则。

(二)比赛阶段

  1、开篇陈词：正方一辩发言 （立论） （ 3 分钟）

反方一辩发言 （立论） （ 3 分钟）

（注：每方队员在用时剩余 30 秒时，计时员以一次短促铃声提醒，时间用完时，以钟声终止发言。）

  2、攻辩

    （1）正方二辩向反方二辩提问；反方二辩向正方二辩提问。

（注：每一轮攻辩阶段为 1分30秒，攻方每次提问不得超过10秒，每轮必须提出三个以上的问题。辩方每次回答不得超过20秒。用时满时，以钟声终止发言，若攻辩双方尚未完成提问或回答，不作扣分处理。）

    （2）正方三辩向反方三辩提问；反方三辩向正方三辩提问。

（注：每一轮攻辩阶段为 1分30秒，攻方每次提问不得超过10秒，每轮必须提出三个以上的问题。辩方每次回答不得超过20秒。用时满时，以钟声终止发言，若攻辩双方尚未完成提问或回答，不作扣分处理。）

（注：提问、回答均简洁明确，回答方须正面回答提问方提出的问题。重复提问、回避问题均要被适当扣分）

   （3）攻辩小结：正方一辩进行攻辩小结（ 1 分 30 秒）

              反方一辩进行攻辩小结（ 1 分 30 秒）

（注：要针对此前所有阶段的态势及涉及内容，严禁脱离比赛实际情况的背稿，否则将被适当扣分。攻辩小结阶段，在每方用时剩余 10秒时，计时员以一次短促的铃声提醒，时间用完时，以钟声终止发言。）

4、自由辩论

    正反方辩手自动轮流发言。每方限时 5 分钟，双方总计 10 分钟。发言辩手落座为发言结束即为另一方发言开始的记时标志，另一方辩手必须紧接着发言；若有间隙，累积计时照常进行。同一方辩手的发言次序不限。若某一方的选手已连续发言四次以上，其中一人未参与发言，将做扣分处理。如果一方时间已经用完，另一方可以继续发言，也可向主席示意放弃发言。自由辩论提倡积极交锋，对重要问题回避交锋两次以上的一方扣分，对于对方已经明确回答的问题仍然纠缠不放的，适当扣分。

（注：自由辩论阶段，每方使用时间剩余 30秒时，计时员以一次短促的铃声提醒；时间用完时，以钟声终止发言。）

 5、“舌战群儒”环节（仅安排在总决赛中，10分钟）

由现场观众随机挑选一名辩手，根据本场的辩题，提出自己的观点，来挑战我们的辩手，挑战者都会得到一份小礼物。辩手在此环节得分不影响团队得分，只算入个人表现。

 6、总结陈词

 反方四辩总结陈词 （ 3 分钟）

 正方四辩总结陈词 （ 3 分钟）

（注：应有针对性的对辩论会整体态势进行总结，否则将被适当扣分。每方队员在用时剩余 30秒时，计时员以一次短促铃声提醒，时间用完时，以钟声终止发言。）

7、 幸运抽奖环节（仅总决赛中）

总决赛现场，观众入场时，每人领一个数字（1-50）。由嘉宾现场随机公布若干个幸运数字，拿到该数字的观众为幸运观众，颁发纪念品。

8、评判团评议裁决

每场比赛由评委根据评分规则独立打分，评分表由工作人员在监督下统计，分数高者为胜队。各人得分最高者为本场比赛的优秀辩手，本届比赛的最佳辩手将在总决赛中产生。

（四）评委分析、点评赛况。

（五）宣布比赛结果。

    三、评分标准：

   （1）论证有力，引述资料充实恰当（满分 20 分）

   （2）分析的角度中肯，层次分明，逻辑性强（满分 20 分）

   （3）语言流畅、脱稿、有文采（满分 20 分）

   （4）反驳应变能力强（满分 20 分）

   （5）风度端庄、表情自然有幽默感（满分 20 分）

   （6）全队整体配合默契，能充分论证本方观点（满分 100 分）

每名队员满分 100 分，四名队员相加是 400 分，另有全队整体配合表现 100 分，每队总分满分为 500 分。
四、奖项设置

1、冠军队和亚军队（各一支）

2、最佳辩手(每场比赛一名)

3、最佳参与院系奖（两名）

4、现场幸运观众（若干名）：颁发纪念品